
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE 4 VIABILITÀ E INFRASTRUTTURE

Servizio Viabilità, Infrastrutture e Gestione Reticolo Idrografico

DETERMINAZIONE N. 888 DEL 05/05/2025

OGGETTO: LAVORI DI MANUTENZIONE ORDINARIA E STRAORDINARIA E 
RISANAMENTO PIANO VIABILE LUNGO LE STRADE DEL COMPARTO 5" - 
D.M. n.49 del 16/02/2018 - codice intervento 04811.19.BN - APPROVAZIONE SAL N.1 
-  LIQUIDAZIONE E PAGAMENTO CERTIFICATO PAGAMENTO N. 1 ALL'O.E.: 
SERAPIDE SRL (PARTITA IVA 01435020621), 

CIG: 9782802f95 CUP: I12C18000270001

IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE
 con D.M. n.49 del 16/02/2018 il Ministero delle Infrastrutture e Trasporti ha stanziato per la Provincia di Benevento, per 

il quinquennio 2019-2023, la somma annua di €. 2.512.554,79;
 la Provincia di Benevento, così come previsto dall’art.5 del D.M. 49/2018, ha provveduto a trasmettere al competente 

Ministero il piano quinquennale degli interventi a farsi;
 con deliberazione presidenziale n.48 del 20/03/2019 è stata effettuata la presa d’atto dell’autorizzazione del 

programma degli interventi del M.I.T. inviata con nota PEC dell’8/03/2019, acquisita al prot. n. 7652;
 relativamente all’annualità 2022 è inserito tra i suddetti interventi il progetto denominato “interventi di manutenzione 

straordinaria e risanamento piano viabile (risanamento scarpate, taglio alberi ecc.) lungo le strade provinciali del 
comparto 5”vitulanese caudino” avente codice intervento 04811.19.BN per l’importo complessivo di €. 225.000,00;

 con determinazione n. 487 del 17/03/2022 è stato approvato il progetto esecutivo dei lavori in oggetto dell'importo 
complessivo di € 225.000,00 di cui € 180.163,83per lavori ed € 44.836,17 per somme a disposizione 
dell’Amministrazione;

 con la stessa determinazione n. 758 del 19/04/2023 è stato approvato il progetto per una spesa complessiva di € 
225.000,00 rimodulato con prezzario anno 2023 di cui € 178.457,99 per lavori ed € 46.542,01 per somme a 
disposizione dell’Amministrazione;

 con la stessa determinazione n. 758 del 19/04/2023 è stata avviata la procedura di affidamento, ai sensi dell’art.1 
comma 2 lett. b della legge 11 settembre 2020, n.120 mediante trasmissione di lettera di invito ad almeno n. 5 
operatori economici (o.e.) in possesso di adeguata qualificazione per l’esecuzione dei lavori in oggetto;

 con determinazione n. 116 del 16-01-2024 i lavori sono stati aggiudicati, ai sensi dell'art. 36 comma 2, lett. a) D.Lgs. n. 
50/2016 e ss.mm. e ii. come modificato dalla Legge 11 settembre 2020 n. 120 – Decreto Semplificazioni - all’o.e. 
SERAPIDE SRL (partita iva 01435020621), con sede in Benevento, contrada Piano Borea snc, per l’importo di € 
136.604,11 al netto con il ribasso offerto del 22,65% oltre IVA;

VISTO il verbale di consegna dei lavori sottoscritto in data 05/02/2024;

PRESO ATTO della denuncia dell’opera ai sensi del D.M. n. 143 del 25 giugno 2021 preso la Cassa Edile di Benevento, 
avente Codice Univoco Congruità: CNCEC5015243647 giusto prot. BN00/5015243647/1A/I del 06/02/2024 acquisita 
al prot. della Provincia al n 3253.07-02-2024;

VISTO il contratto di appalto dei lavori firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i in data 22/02/2024 tra la 
Provincia di Benevento rappresentata dall’ing. Angelo Carmine Giordano nella qualità di dirigente del Settore Tecnico 
giusto decreto del Presidente della Provincia n. 98 del 04/07/2023 e la ditta SERAPIDE SRL (partita iva 
01435020621);



2

VISTA la contabilità del 1° S.A.L. a tutto il 17/03/2025 e il relativo certificato di pagamento di € 82.906,50 di cui e 
65.211,90 per lavori, € 2.744,25 per oneri di smaltimento ed € 14.950,35 per IVA;

RITENUTO
 di approvare lo S.A.L. n. 1  a tutto il 17/03/2025;
 di liquidare e pagare all’o.e. SERAPIDE SRL (partita iva 01435020621) il certificato di pagamento per complessivi € 

82.906,50 relativo allo SAL n.1;

VISTA la fattura n. 16 del 09-04-2025, dell’o.e. SERAPIDE SRL acquisita al prot. 9472 del 09/04/2025 dell’importo 
complessivo di € 82.906,50 compreso IVA al 22%;

VISTO il documento di regolarità contributiva (DURC) dell'operatore economico della SERAPIDE SRL (partita iva 
01435020621) avente prot. INAIL_47165050  con scadenza validità il 18-04-2025;

VISTA altresì l’attestazione di congruità con esito positivo ai sensi del D.M. 143 del 25 giugno 2021

RICHIAMATI
 Lo Statuto Provinciale; 
 Il D.Lgs. 267/2000;
 Il D.Lgs 50/2016 e s.m. e i
 il D.Lgs. 36/2023 e s.m. e i.
 La delibera Presidenziale n. 32 del 31/01/2024 di approvazione del PIAO 2024/2026;
 La delibera Presidenziale n.33 dell’1/02/2024 di approvazione del PEG 2024/2026;
 La delibera Presidenziale n. 115 del 16/04/2024 di approvazione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione 

(PIAO) 2024/2026;
 Il Regolamento di Contabilità vigente;

VISTI
 la Delibera di Consiglio Provinciale n. 22 del 30/04/2024: “Rendiconto dell’esercizio finanziario 2023. Approvazione 

definitiva”;
 la Delibera Presidenziale n. 366 del 27/11/2023 “Variazione in via d'urgenza al bilancio di previsione 2023/2025, di 

competenza e di cassa, ai sensi dell'art. 175, commi 2, 3, 4 e 5, del TUEL, al documento unico di programmazione 
2023/2025, al programma triennale 2023/2025, all’elenco annuale dei lavori pubblici 2023 e al piano esecutivo di 
gestione definitivo 2023. applicazione avanzo di amministrazione 2022”;

 la Delibera di Consiglio Provinciale n. 37 del 18/12/2023: “Approvazione definitiva del DUP – e suoi allegati per il 
triennio 2024/2026 contenente: Piano Triennale Opere Pubbliche 2024/2026 - Piano Biennale Forniture di Beni e 
Servizi - Piano Alienazioni e Valorizzazioni Immobiliari - Piano Triennale del Fabbisogno del Personale”;

 la Delibera di Consiglio Provinciale n. 38 del 18/12/2023 “Approvazione definitiva del Bilancio di Previsione – e suoi 
allegati per il triennio 2024/2026”;

 la Delibera di Consiglio Provinciale n. 26 del 26/07/2024: “Salvaguardia degli equilibri di bilancio 2024 – 
Assestamento di bilancio 2024 (Art.193 e art.175 c.8 del Dlgs. 18 Agosto 2000 n.267”);

 la Delibera Presidenziale n. 248 del 03/09/2024 “ Variazione d’urgenza al bilancio di previsione finanziario 2024/2026 
(ex art. 175, comma 4, del d.lgs. n. 267/2000);

 il Decreto Presidenziale n.98 del 04/07/2023 con il quale l’ing. Angelo Carmine Giordano veniva nominato Dirigente 
del Settore 4 - Viabilità e Infrastrutture:

 la determinazione dirigenziale n. 1597 del 27/07/2023 e n. 90 del 16/01/2025 con la quale l’arch. Giancarlo Marcarelli 
è stato nominato Responsabile del Servizio Viabilità, infrastrutture e gestione reticolo idrografico;

ATTESA la propria competenza ad adottare il presente provvedimento ai sensi dell'art. 107 del d.lgs. 267/2000 e 
successive modificazioni;

ATTESA altresì la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza 
dell'azione amministrativa rispetto alle quali viene espresso parere favorevole con la firma dello stesso, ai sensi 
dell'art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 e s. m. e i.;

DETERMINA

per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrante e sostanziale del presente atto; 

- di APPROVARE lo S.A.L. n. 1  a tutto il 17/03/2025 per lordi e 105.491,12 compreso oneri della sicurezza;



3

- di LIQUIDARE e PAGARE, il certificato di pagamento n. 1 relativo allo S.A.L. n. 1 a tutto il 17/03/2025 per 
complessivi e 82.906,50 di cui e 65.211,90 per lavori, € 2.744,25 per oneri di smaltimento ed € 14.950,35 per IVA, 
giusta fattura n. 65 del 09/04/2025 acquisita al prot. 9472 del 09/04/2025;

- di RICHIEDERE al Settore Gestione Economica-Finanziaria, l'emissione del relativo mandato con pagamento 
mediante bonifico bancario presso l’istituto finanziario indicato in contratto dall'impresa per la tracciabilità dei flussi 
finanziari - ai sensi della Legge 136/2010 e ss.mm.ii. e riportato in fattura;

- di IMPUTARE la somma complessiva di €. 82.906,50 sul capitolo n. 12411

- impegno n. 3686/2023 per € 79 558,52

- impegno n. 3687/2023 per €   3 347,98

- di TRASMETTERE il presente atto al Servizio Programmazione e Bilancio per le procedure ed i controlli previsti 
dall'art. 184 del T.U.E.L. approvato con D. Lgs. n.267/2000;

- di DARE ATTO che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria della spesa (art. 147 e 153, comma 5, D. Lgs. 18.08.2000 n. 267);

- di DARE ATTO che il programma dei pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e le regole di 
finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, comma 8 del D.Lgs 267/2000 e s.m.i;

- di  ATTESTARE che non sussistono in capo ai suddetti responsabili cause di conflitto di interesse, anche potenziale, 
ex art. 6-bis della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii e art. 1, comma 9, lett. e) della Legge n. 190/2012, nonché condizioni 
di incompatibilità di cui all’art. 35 bis del D.Lgs. n. 165/2001;

- di TRASMETTERE il presente atto al Settore Amministrativo-Finanziario dell’Ente per gli adempimenti di 
competenza;

- di DARE ATTO che la presente determinazione sarà pubblicata sul sito internet della Provincia, all'Albo Pretorio on 
line, così come previsto dall’art. 32, comma 1, della Legge 18/06/2009 n. 69.

Il RUP
f.to (Arch. Giancarlo Marcarelli)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO EQ
f.to (Arch. Giancarlo Marcarelli)

IL DIRIGENTE
f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)



4

SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO
SERVIZIO TRIBUTI ED ENTRATE EXTRATRIBUTARIE - ECONOMATO E GESTIONE 

FINANZIARIA DEI PAGAMENTI E DEL PRATIMONIO

UFFICIO LIQUIDAZIONI

LIQUIDAZIONI

Titolo Missione Capitolo Esercizio  

2.02.01.09.012 10.5 12411 2025  

Impegno
Importo 
Impegno

Sub-Impegno
Importo 

  Sub-
Impegno

Liquidazione
Importo 

Liquidazione
  

N. 3686 € 135.277,61  N. 0  € 0,00 N. 1253 € 79.558,52

  

Descrizione Creditore
SERAPIDE S.R.L.   

Descrizione Impegni Assunti
LAVORI DI MANUTENZIONE ORDINARIA E STRAORDINARIA E RISANAMENTO PIANO VIABILE LUNGO LE 
STRADE DEL COMPARTO 5" - D.M. n.49 del 16/02/2018 - codice intervento 04811.19.BN - APPROVAZIONE SAL N.1 - 
LIQUIDAZIONE E PAGAMENTO CERTIFICATO PAGAMENTO N. 1 ALL'O.E.: SERAPIDE SRL  

Titolo Missione Capitolo Esercizio  

2.02.01.09.012 10.5 12411 2025  

Impegno
Importo 
Impegno

Sub-Impegno
Importo 

  Sub-
Impegno

Liquidazione
Importo 

Liquidazione
  

N. 3687 € 10.000,00  N. 0  € 0,00 N. 1254 € 3.347,98

  

Descrizione Creditore
SERAPIDE S.R.L.   

Descrizione Impegni Assunti
LAVORI DI MANUTENZIONE ORDINARIA E STRAORDINARIA E RISANAMENTO PIANO VIABILE LUNGO LE 
STRADE DEL COMPARTO 5" - D.M. n.49 del 16/02/2018 - codice intervento 04811.19.BN - APPROVAZIONE SAL N.1 - 
LIQUIDAZIONE E PAGAMENTO CERTIFICATO PAGAMENTO N. 1 ALL'O.E.: SERAPIDE SRL  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Dott.ssa Giovanna Clarizia)

IL DIRIGENTE
f.to (Avv. Nicola Boccalone)


